
sexta-feira, 29 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
PREFEITURA MUNIcIPAl DE bElÉM

NúMERO DE PUblIcAçãO: 3453
GAbINETE DO PREFEITO

cOMISSãO PERMANENTE DE lIcITAçãO
ERRATA

TOMADA DE PREçOS Nº 017/2009-cPl/PMb/GbEl
A Prefeitura Municipal de belém – PMb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que na 
Errata publicada no Diário Oficial do Estado e Diário do Pará, 
de 25/05/2009, referente à Tomada de Preços nº 017/2009 
– CPL/PMB/GBEL, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada para Construção do Alojamento da Guarda 
Municipal de Belém, no Distrito de Mosqueiro, ONDE SE lÊ: Em 
conseqüência da alteração a data de abertura fica transferida 
para o dia 16/06/2009 às 09h no mesmo endereço, lEIA-SE: 
Em conseqüência da alteração a data de abertura fica transferida 
para o dia 10/06/2009 às 09h no mesmo endereço.

Belém/PA, 29 de maio de 2009.
Alan Dionísio Souza leão de Sales

Presidente da cPl - PMb

PREFEITURA MUNIcIPAl DE SANTARÉM
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3472

SEcRETARIA MUNIcIPAl DE EDUcAçãO-SEMED
AVISO DE lIcITAçãO

PREGãO PRESENcIAl 027/2009 – SEMED
Objeto: Aquisição de materiais a serem utilizados nas oficinas 
do Projeto Arte na Escola da Gente, provenientes do Prêmio 
Ludicidade/Pontinhos de Cultura da Secretaria de Programas e 
Projetos Culturais do Ministério da Cultura. Abertura:10 de junho 
de 2009 às 09:00 horas. O Edital pode ser obtido no site www.
santarem.pa.gov.br.

Santarém, 28 de maio de 2009.
Antonio Eder John de Sousa coelho

Pregoeiro Oficial do Município

EXTRATOS DE cONTRATO
PP 024/2009 – Finalidade: Aquisição de generos alimenticios 
para a merenda escolar PROJOVEM, EJA e PNAEM.. Contratos nº 
080 a 084/2009; Vigência: 11/05/2009 a 31/12/2009.

cONTRATO Nº 080/2009 –  PP 024/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Alfa 
Distribuidora de Alimentos Ltda - EPP
Valor total: R$-364.240,62 (Trezentos e sessenta e quatro mil, 
duzentos e quarenta reais e sessenta e dois centavos)

cONTRATO Nº 081/2009 – PP 024/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ L.A. da 
Silva Comercial-EPP
Valor total: R$- 294.939,06 (Duzentos e noventa e quatro mil, 
novecentos e trinta e nove reais e seis centavos)

cONTRATO Nº 082/2009 – PP 024/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ M.B. de 
Carvalho Soares - ME
Valor total: R$-193.022,20 (Cento e noventa e três mil, vinte e 
dois reais e vinte centavos)

cONTRATO Nº 083/2009 – PP 024/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Dispolpa 
Indústria e Comércio LTDA
Valor total: R$- 230.214,15 (Duzentos e trinta mil, duzentos e 
quatorze reais e quinze centavos)

cONTRATO Nº 084/2009 – PP 024/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Nagase e 
Martins Ltda - ME
Valor total: R$-83.567,68 (Oitenta e três mil, quinhentos e 
sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos)

Santarém, 28 de maio de 2009
Raimunda lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

Decreto nº 009/2009

PREFEITURA MUNIcIPAl DE SANTA IZAbEl DO PARÁ
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3464

PREFEITURA MUNIcIPAl DE SANTA IZAbEl DO PARÁ. 
AVISO DE lIcITAçãO - Órgão: SEMED - Pregão Presencial 
nº 003/PMSIP/2009; Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para fornecimento de Merenda Escolar – Destinado ao Programa 
Nacional de alimentação Escolar – Educação de Jovens e Adultos 
– PNAE - EJA, através da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Santa Izabel do Pará. Processo Nº. 043/2009, Data: 
10/06/2009, Hora: 10:00 h. Local: Sala da CPL sito Av. Barão do 
Rio Branco, 1060 – Centro; Edital e Informações: Das 08:00 às 
13:00 h, no endereço acima, valor R$-100,00 (cem reais), pago 
através de DAM (documento de arrecadação municipal). 

Santa Izabel do Pará, 28 de maio de 2009. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNIcIPAl DE MONTE AlEGRE (PA)
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3527

AVISO DE lIcITAçãO
cONVITE Nº 1/2009-006/2009. Implantação da Rede de 
Iluminação do Campo de Futebol das Comunidades de Muriçoca 
e Km-07 da PA-254 – convênios 093 e 094/2008-SEEL/PMMA, 
respectivamente.  Abertura dia 05.06.09 às 09:00 horas. Contato 
(93)3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com.

PREFEITURA MUNIcIPAl DE MARAbÁ
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3547

Aviso de Edital de licitação. Processo de licitação n.º 
099/2009/cPl/SEVOP – concorrência n.º 003/2009/
cPl/SEVOP - Abertura: 02/Jul/2009 às 15h30min – Objeto: 
Execução das obras e serviços de engenharia referente a 
construção de rede de drenagem de águas pluviais no bairro 
Cidade Nova, município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 23/
Jun/2009 às 10h30min horas – Recursos: Próprios - Informações: 
Secretaria de Obras (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova 
Marabá, Marabá - Pará. Marabá (PA), 21 de Maio de 2009.

cOMISSãO PERMANENTE DE lIcITAçãO/SEVOP
Aviso de Edital de licitação. Processo de licitação n.º 
100/2009/cPl/SEVOP – concorrência n.º 004/2009/
cPl/SEVOP - Abertura: 03/Jul/2009 às 15h30min – Objeto: 
Execução das obras e serviços de engenharia referente a 
construção de rede de drenagem de águas pluviais no bairro 
Nova Marabá, município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 24/
Jun/2009 às 10h30min horas – Recursos: Próprios - Informações: 
Secretaria de Obras (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova 
Marabá, Marabá - Pará. Marabá (PA), 21 de Maio de 2009.

cOMISSãO PERMANENTE DE lIcITAçãO/SEVOP
Aviso de Edital de licitação. Processo de licitação n.º 
101/2009/cPl/SEVOP – concorrência n.º 005/2009/
cPl/SEVOP - Abertura: 06/Jul/2009 às 15h30min – Objeto: 
Execução das obras e serviços de engenharia referente a 
manutenção da rede de drenagem de águas pluviais no município 
de Marabá - Pará – Visita Técnica: 25/Jun/2009 às 10h30min 
horas – Recursos: Próprios - Informações: Secretaria de Obras 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - 
Pará. Marabá (PA), 21 de Maio de 2009.

cOMISSãO PERMANENTE DE lIcITAçãO/SEVOP
Aviso de Edital de licitação. Processo de licitação n.º 
102/2009/cPl/SEVOP – concorrência n.º 006/2009/
cPl/SEVOP - Abertura: 07/Jul/2009 às 15h30min – Objeto: 
Aquisição de produtos asfálticos destinados aos serviços de 
pavimentação asfáltica no município de Marabá - Pará – Recursos: 
Próprios - Informações: Secretaria de Obras (SEVOP), Rodovia 
BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará. Marabá (PA), 21 
de Maio de 2009.

cOMISSãO PERMANENTE DE lIcITAçãO/SEVOP

PREFEITURA MUNIcIPAl DE MARAbÁ
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3548

RETIFIcAçãO AO EXTRATO DO EDITAl DO PE 028/2008
Retificação do Extrato de Edital do PE 028/2008, publicado na 
IOEPA na edição nº 31419 de 15/05/2009, Onde se lê: menor preço 
por item, leia-se: menor preço global. Onde se lê: com abertura 
para o dia 28/05/09, leia-se: com abertura para o dia 10/05/09. 
Onde se lê: Lucimar da Conceição Costa de Andrade, Pregoeira, 
leia-se: Rodrigo Sousa Barros, Pregoeiro. Edital disponível na sede 
da CML sito à Fl. 32, Qd. 09, Lt. 01-B, N. Marabá, Marabá- PA, no 
horário de 08h00 às 14h00 e no site www.comprasnet.gov.br. Inf.: 
(94) 3322-5272. Marabá (PA), 28/05/09.

Rodrigo Sousa barros,
Pregoeiro

PREFEITURA MUNIcIPAl DE AVEIRO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3509

PREGãO PRESENcIAl Nº 007/2009
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio, instituídos pela Portaria nº 
007/2009, comunica que no dia 10/06/2009, às 08:30h (horário 
local), no prédio da Prefeitura Municipal, sito à Av. Maria Pititinga 
de Santana s/nº, Aveiro, Estado do Pará, estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Presencial, para aquisição de 
medicamentos, material técnico e laboratorial destinado ao 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
O edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
acima, no horário local de 08:00 às 12:00h, com custo de R$ 
50,00 (cinquenta reais). Aveiro (PA), 27.05.2009. 

Rubem de lima Macedo Júnior
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNIcIPAl DE URUARÁ
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3502

A Secretaria Municipal de Assistência Social publica tomada 
de preço Nº 2/2009-00006, abertura dia 16/06/09 às 9hs, local 
sede do poder executivo sito Rua 15 de novembro nº 520, objeto 
é a contratação de empresa para realizar a construção do centro 
de referencia de Assistência Social - CRAS, informações 93-
3532-1176. Edital R$ 50,00. Uruará, 28/05/09.
A Prefeitura Municipal de Uruará publica pregão presencial 
Nº 9/2009-00069, abertura dia 11/06/09 às 9hs local sede do 
poder executivo sito Rua 15 de novembro nº 520 cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestar serviços de engenharia civil 
e arquitetura, fone (93) 3532-1176. Edital R$ 50,00. 

Uruará, 28/05/09

PREFEITURA MUNIcIPAl DE AVEIRO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3503

EXTRATO DE cONTRATO Nº 003/2009- PMA
Modalidade: Pregão nº 004/2009. Partes: Prefeitura Municipal 
de Aveiro, CNPJ nº 04.542.916/0001-24, e C. B. ALMEIDA - ME, 
CNPJ nº 06.028.397/0001-97. Objeto: aquisição de combustíveis 
e derivados do petróleo destinados a atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal. Vigência: 10 (dez) meses contados da 
data de assinatura do contrato. Data da assinatura: 30.04.2009. 
Foro: Comarca de Itaituba - Termo Judiciário de Aveiro–PA. 

Maria Gorete Dantas Xavier 
Prefeita.

PREFEITURA MUNIcIPAl DE AVEIRO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3504

EXTRATO DE cONTRATO Nº 004/2009- PMA
Modalidade: Pregão nº 004/2009. Partes: Prefeitura Municipal 
de Aveiro, CNPJ nº 04.542.916/0001-24, e COHEN & SERIQUE 
LTDA. - ME, CNPJ nº 83.323.782/0001-27. Objeto: aquisição de 
combustíveis e derivados do petróleo destinados a atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal. Vigência: 10 (dez) meses 
contados da data de assinatura do contrato. Data da assinatura: 
30.04.2009. Foro: Comarca de Itaituba - Termo Judiciário de 
Aveiro–PA. 

Maria Gorete Dantas Xavier
 Prefeita

PREFEITURA MUNIcIPAl DE AVEIRO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3505

EXTRATO DE cONTRATO Nº 005/2009- PMA
Modalidade: Pregão nº 005/2009. Partes: Prefeitura Municipal 
de Aveiro, CNPJ nº 04.542.916/0001-24, e PIAU FORMULÁRIOS 
LTDA., CNPJ nº 15.762.990/0001-72. Objeto: aquisição de 
material de expediente, escolar, informática e papelaria destinado 
ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal. 
Vigência: 09 (nove) meses contados da data de assinatura do 
contrato. Data da assinatura: 22.05.2009. Foro: Comarca de 
Itaituba - Termo Judiciário de Aveiro–PA.

 Maria Gorete Dantas Xavier
 Prefeita

PREFEITURA MUNIcIPAl DE SãO FÉlIX DO XINGU – PA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3654

AVENIDA 22 DE MARçO N° 915 – cENTRO
AVISO DE lIcITAçãO

TOMADA DE PREçOS N° 029/2009
ObJETO: Aquisição de artigos funerários para atender a demanda 
anual da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social-
SEMTEPS. AbERTURA: 16/06/2009 às 10h00m–EDITAL: 
Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Av. 
22 de março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m.

DIVINO DOS REIS DE SOUSA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNIcIPAl DE SãO FÉlIX DO XINGU – PA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3656

AVENIDA 22 DE MARçO N° 915 – cENTRO
AVISO DE lIcITAçãO

TOMADA DE PREçOS N° 030/2009
ObJETO: Locação de 02 (dois) veículos para atender a Secre- 
taria Municipal de Saúde e Saneamento - SEMSA, com forneci- 
mento de combustíveis e lubrificantes por conta da SEMSA
AbERTURA: 17/06/2009 às 10h00m – EDITAL: Departamento 
de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Av. 22 de março 
nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m.

DIVINO DOS REIS DE SOUSA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNIcIPAl DE MARAbÁ
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3650

EXTRATO DE EDITAl PREGãO ElETRôNIcO PMM 031/2009
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 031/2009, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 10/06/09 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de veículo de 
passeio destinado a atender as necessidades da Secretária 
Municipal de Assistência Social conforme as especificações 
constantes do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. 
Edital disponível na sede da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, 
Lote 1-B, Nova Marabá, Marabá-PA, CEP: 68508-070 ou no Site 
www.comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 ou 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 26.05.2009.

 Rodrigo Sousa barros
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNIcIPAl DE MARAbÁ
NúMERO DE PUblIcAçãO: 3642

EXTRATO DE EDITAl PREGãO ElETRôNIcO PMM 030/2009
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 030/2009, forma Eletrônico, 


